

2022年3月期 第2四半期連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	2021年3月期	2021年9月期	増減
連結子会社数	66社	66社	0社
持分法適用会社数	26社	27社	*1 +1社
合計	92社	93社	+1社

*1 +C統合準備

2. 業績概要

(注) 億円未満切捨て

(1) 経営成績

(単位: 億円)

項目	前第2四半期 (2020.4~2020.9)	当第2四半期 (2021.4~2021.9)	増減
売上高	2,800	3,066 (3,471)	266 (671)
営業利益	34	190	156
金融収支	2	2	0
持分法投資損益	△ 2	△ 6	△ 4
その他営業外損益	△ 19	△ 7	11
経常利益	15	178	163
特別損益	2	△ 18	△ 21
親会社株主に帰属する四半期純利益	2	95	92
1株当たり四半期純利益	2円69銭	95円89銭	93円20銭
中間配当金	45円	45円	—
為替レート (円/\$)	106.9	109.8	2.9
ナフサ価格 (円/KL)	27,600	50,700	23,100
豪州炭価格 (円/t) <豪州炭(CIF)>	8,099	15,756	7,657

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位: 億円)

項目		前第2四半期 (2020.4~2020.9)	当第2四半期 (2021.4~2021.9)	増減
売上高	化学	1,123	1,573 (1,618)	450 (494)
	建設資材	1,391	1,057 (1,435)	△ 334 (44)
	機械	349	453 (436)	104 (86)
	その他	14	15 (15)	1 (1)
	調整額	△ 78	△ 34 (△ 34)	44 (44)
	合計	2,800	3,066 (3,471)	266 (671)
営業利益	化学	△ 25	145	171
	建設資材	56	20	△ 36
	機械	2	23	21
	その他	1	1	0
	調整額	△ 0	△ 0	0
	合計	34	190	156

(注) ・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

・括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。

(2) 財政状態

(単位: 億円)

項目	前期末 (2021.3末)	当第2四半期末 (2021.9末)	増減
総資産	7,697	7,599	△ 97
有利子負債	2,147	2,048	△ 99
自己資本	3,590	3,528	△ 61

(3)キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

項目	当第2四半期 (2021.4~2021.9)
営業活動CF	126
投資活動CF	△ 199
財務活動CF	△ 234

税金等調整前四半期純利益 159、減価償却費 179、運転資金の増減 △174 他
有形・無形固定資産の取得 △189 他
有利子負債の増減 △104、配当金の支払 △47、自己株式取得△81 他

<参考>

前第2四半期 (2020.4~2020.9)
297
△ 238
4

3. 通期業績予想 (2021年10月22日発表)

(単位:億円)

項目	2021年3月期	2022年3月期 <予想>	増減
売上高	6,138	6,350 (7,150)	211 (1,011)
営業利益	259	390	130
経常利益	232	335	102
特別損益	△ 8	△ 35	△ 26
親会社株主に帰属する当期純利益	229	195	△ 34

(注) 括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。

1株当たり当期純利益	226円79銭	197円66銭	△29円13銭
年間配当金	90円	90円	—

為替レート(円/\$)	106.1	109.9	3.8
ナフサ価格(円/KL)	31,300	51,400	20,100
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	8,700	16,842	8,142

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		2021年3月期	2022年3月期 <予想>	増減
売上高	化学	2,593	3,220 (3,310)	626 (716)
	建設資材	2,828	2,170 (2,890)	△ 658 (61)
	機械	787	1,000 (990)	212 (202)
	その他	31	30 (30)	△ 1 (△ 1)
	調整額	△ 101	△ 70 (△ 70)	31 (31)
	合計	6,138	6,350 (7,150)	211 (1,011)
営業利益	化学	81	280	198
	建設資材	147	60	△ 87
	機械	28	50	21
	その他	4	4	△ 0
	調整額	△ 3	△ 4	△ 0
	合計	259	390	130

(注) 括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	前第2四半期 (2020.4~2020.9)	当第2四半期 (2021.4~2021.9)	2022年3月期 <予想>	2021年3月期
設備投資	178	140	440	371
減価償却費	180	179	360	363
研究開発費	56	57	125	114
事業利益	38	190	380	280
有利子負債残高	1,993	2,048	2,300	2,147
自己資本	3,303	3,528	3,560	3,590
総資産	7,060	7,599	7,900	7,697
D/Eレシオ(倍)	0.60	0.58	0.65	0.60
自己資本比率(%)	46.8	46.4	45.1	46.6
売上高営業利益率(%)	1.2	6.2 (5.4)	6.1 (5.5)	4.2
総資産事業利益率(%)	—	—	4.9	3.7
自己資本当期純利益率(%)	—	—	5.5	6.6
従業員数(人)	11,094	11,028	11,000	10,897

(注) 括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。